2026 書香社會·三好人生

星雲大師「全集」閱讀徵文比賽

一、主旨:佛光山開山祖師星雲大師一生致力於人間佛教的弘

揚,為各行各業及各年齡層開示智慧法語,共收錄395

冊「全集」捐贈於各圖書館、機關團體供民眾閱讀,讓
每一個人在生活中更具有正能量,也希望透過閱讀打造

一個有品德、有品質、有品味的書香社會,達到三好
(說好話. 做好事,存好心)品格人生,建設平安幸福的
和諧人間。

二、指導單位:基隆市政府

三、協辦單位:基隆市政府民政處、教育處
四、主辦單位: 佛光山極樂寺

五、承辦單位:國際佛光會中華總會基隆區各分會星雲大師全集
六、比賽主題: 星雲大師「全集」哪一句話或哪一篇文章對你的

啟發及受用等心得分享。
七、投稿日期: 即日起至2026年4月30日止
八、比賽對象:【A組】國小四~六年級:300~500字

【B組】國中一~三年級:500~700字

【C組】高中、大學組:500~800字

九、比賽規則:

【D組】社會組:600~1000字

①以A4紙張電腦繕打,限單面直式橫書,字體以標楷
體14級字,左邊裝訂,「作品名稱」以一個為限並繕
打於作品首頁,請自行留底稿,恕概不退件。
②作品內容不得透露私人身分,請勿書寫或印記作者姓
名及任何記號。
③本活動之各獎項,評審小組可視作品件數及水準,決
議以從缺辦理,或將從缺獎項名額併入其他獎項辦
理。

第一頁共三頁

十、評審事項:

①由主辦單位聘請國內專家學者、寫作相關人士組成
評審小組,評定各組名次。

②進入評審稿件,一律密封送請評審委員審閱。

十一、獎項與獎勵:
作品獎項及數量:各組選出特優、優選、佳作及入

選,獎狀與獎金,以資鼓勵。

特優(1 優選(2 佳作(3 入選(數(

名) 名) 名)

A組 3,000元 2,000元 1,000元 獎狀乙張

結緣品

B組 4,000元 3,000元 2,000元 獎狀乙張

結緣品

C組 5,000元 4,000元 3,000元 獎狀乙張

結緣品

D組 6,000元 5,000元 4,000元 獎狀乙張

結緣品

十二、備註:

①推廣指導獎勵:凡團體報名人數達5人(含)以上,本

會將贈精美禮物乙份予指導老師。(每份團體報名表僅
提供一份禮品,以團體報名表之聯絡人欄位為準,並
於頒獎典禮上頒贈。)

②得獎名單將於佛光山極樂寺官網及人間福報刊登,並

以E-mail、電話通知領獎事宜,未獲獎者恕不另行通
知。

③凡報名者,主辦單位贈送每位參賽者一套3本「金玉
滿堂」。

④ 頒獎典禮:2026年5月24日(日)下午二點,於極樂寺二樓
舉行。

第二頁 共三頁

2026 書香社會・三好人生

星雲大師「全集」閱讀徵文比賽報名表

參賽者編號:

(附件二)

作品名稱

投稿組別 國小組 □ 國中組 高中、大學組 □ 社會組

性別

投稿者資料
家長資料

指導老師師資料
料

姓名

出生日期

科系年級

聯絡地址

電子信箱

家長姓名

連絡電話

電子信箱

老師姓名

連絡電話

電子信箱

學校名稱

連絡電話

關係

1. 本人了解並同意佛光山極樂寺,依據《個人資料保護法》暨施行細則,進行個資法蒐
集、處理及利用個人資料包含識別個人姓名、行動電話、電子郵件地址等。上述資
料僅限本報名表業務需要使用,主辦單位遵守個資法之規定妥善保護個人資訊安
全。

2. 本簡章辦法若有任何更動,皆已活動網站公告為準,恕不另行通知,
3. 參賽者視為認同並接受佛光山主辦單位(本寺)各項規定。

4. 參賽者及及得獎者同意將作品之完整著作權讓給本寺所有,同時本寺擁有在任何地
點與時間展出使用,以上所述均為永續無償使用,參賽者與得獎人不得撤銷此項授
權。

第三頁共三頁

5. 報名方式與送件流程

個人

報名方式 1. 請於2026年4月30日前先

至佛光山極樂寺官網<

https://www.facebook.

com/fgsastwzok50201>

填寫報名表並上傳作品電子

檔(2025書香社會,三好人

生~星雲大師

「全集」閱讀徵文比賽)主
題專區徵件報名。

團體

1. 請團體單位聯絡人務必
於2026年4月30日晚上

八點以前完成「團體報名
表」,並e-mail 至佛光

山極樂寺信箱後來電告
知。

①投稿作品正本繳件內容 ① 投稿作品正本

② 稿件作品資料表 ②稿件作品資料表

③每件作品皆須附上稿件作品
資料表

繳件方式 方式一:親送,佛光山極樂寺五樓服務台。
方式二:掛號郵寄。

基隆市信義區信二路270號佛光山極樂寺收

收件地址

收件截止

報名與

聯絡資訊

方式三:電子郵件。
*團體單位連絡人收齊作統一郵寄。

*郵寄作品時,請將出自同一位作者之稿件資料表、

投稿作品等文件,以迴紋針夾好或透明資料夾之方式

按順序彙整,避免稿件混淆。

*團體單位之學生個別郵寄

請於稿件資料表勾選「團體報名」欄位。本寺收到作
品及稿件資料表後,將與團體單位連絡人提供之團體

報名表進行核對,若該名學生無列於團體報名表內,

則視為個人報名。

201 基隆市信義區信二路270號<佛光山極樂寺收>

親送:2026年4月30日,晚上八點前止。
郵寄:2026年4月30日,以郵戳為憑,逾期恕不受理

1. 佛光山極樂寺臉書官網

<https://www.facebook. com/fgsastwzok50201>

2. 佛光山極樂寺信箱

<fgsastwzok @ ecp. fgs. org. tw >

<fgsastwzok @gmail.com>

3. 連絡電話: 02-24231141 / 黃芳慈督導長 0933-240818